
Taormina (ME) – Caserma Guardia di Finanza – Cap. 672421 

D.D.S. n. 2728

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti

SERVIZIO 5
EDILIZIA VARIA – GESTIONE PATRIMONIO ABITATIVO

PIANO NAZIONALE EDILIZIA ABITATIVA

Il Dirigente del Servizio 5

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15/05/2000 n. 10 e s.m.i.;

Visto il Decreto Presidenziale n. 2759 del 18/06/2020 che - in esecuzione della Delibera di
Giunta  Regionale  n.  251  del  14/06/2020  -  ha  conferito  al  dott.  Fulvio  Bellomo
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture,
della Mobilità e dei Trasporti;

Visto il  Decreto  Presidenziale  n.  12  del  27/06/2019  –  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.  13 comma 3 della legge
regionale 17/03/2016 n. 3;

Visto il  D.D.G.  n.  1961  del  06/08/2019  che  ha  conferito  all'arch.  Gaetano  Ciccone
l'incarico di dirigente del Servizio 5 “Edilizia varia - Gestione Patrimonio abitativo -
Piano Nazionale Edilizia Abitativa”;

Vista la legge n. 457/1978 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207;

Vista la legge regionale 12/07/2011 n. 12;

Visto il D.P.R.S. 31/01/2012 n. 13;

Visto la legge regionale 03/01/2012 n. 1 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Decreto legislativo 19/04/2017 n. 56;

Vista la legge 14/06/2019 n. 55 di conversione del decreto-legge 18/04/2019 n. 32;

Vista la D.G.R. n. 477 del 13/11/2009;

Vista la D.G.R. n. 194 del 05/08/2011;

Vista la convenzione n. 27480 del 26/10/2011 tra il Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti  –  Provveditorato  Interregionale  per  le  OO.PP.  Sicilia  e  Calabria,  che
assume la qualità di stazione appaltante, e la Guardia di Finanza – Reparto Tecnico
Logistico Amministrativo Sicilia con sede in Palermo, in qualità di Ente delegante;

Vista la D.G.R. n. 208 del 21/06/2012;

Visto il  D.D. n. 2465 del 19/11/2012 dell'Assessorato all'Economia con il  quale è stata
iscritta la somma di € 1.170.000,00 sul capitolo 672421 dal Bilancio regionale;

Visto il  D.D.  n.  3127/S5  del  Dipartimento  Infrastrutture  Mobilità  e  Trasporti,  datato
23/11/2012 - reg.to dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato delle Infrastrutture e
della Mobilità in data 03/12/2012 visto n. 560 scheda n. 140 - che ha finanziato con
la  somma  di  € 1.170.000,00  sul  capitolo  672421  dal  Bilancio  regionale  la
realizzazione dei lavori di ristrutturazione dell'immobile sito in Taormina in via Otto
Geleng n. 39, concesso in comodato d'uso gratuito dal C.A.S. per essere destinato ad
uso  uffici  e  Caserma della  Compagnia  della  Guardia  di  Finanza di  Taormina;  il
quadro economico del progetto prevedeva € 997.009,78 per lavori a base d'asta ed

Competenze tecniche R.U.P., ing. Pietro Certo
Pag. 1 di 5



Taormina (ME) – Caserma Guardia di Finanza – Cap. 672421 

€ 172.990,22 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
Visto il  D.R.S.  n.  2730/S5 del  Dipartimento  Infrastrutture  Mobilità  e  Trasporti,  datato

05/11/2013, - reg.to dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato delle Infrastrutture e
della Mobilità in data 11/11/2013 al n. 8 cap. 672421 es. 2013 scheda n. 140 – con il
quale a seguito dell'appalto dei lavori l'impegno di € 1.170.000,00 è stato ridotto ed
è stata impegnata definitivamente la somma di € 893.554,94 sul capitolo 672421 del
Bilancio regionale per la realizzazione dei lavori in oggetto, al netto delle economie
derivanti pari ad € 276.445,06 derivanti dal ribasso d'asta; il quadro economico del
progetto, rideterminato a seguito dell'appalto, prevedeva € 720.564,72 per lavori al
netto ed € 172.990,22 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Visto il  D.D.G. n.  3133/S5 del  Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti,  datato
12/12/2016 - reg.to dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato delle Infrastrutture e
della Mobilità in data 22/12/2016 al n. 16 cap. 672421 - che ha impegnato la somma
di  € 126.445,06,  quale  quota  parte  del  ribasso  d'asta,  sul  capitolo  672421  dal
Bilancio  regionale  per  la  copertura  dei  maggiori  lavori  previsti  nella  perizia  di
variante e suppletiva per la realizzazione dei lavori di ristrutturazione dell'immobile
sito in Taormina in via Otto Geleng n. 39, concesso in comodato d'uso gratuito dal
C.A.S. per essere destinato ad uso uffici e Caserma della Compagnia della Guardia
di Finanza di Taormina, per cui l'importo complessivo impegnato per detti lavori è di
€ 1.120.000,00  di  cui  € 858.363,67  per  lavori  ed  € 161.636,33  per  somme  a
disposizione dell'Amministrazione.

Vista la nota prot. n. 17486 del 04/07/2019, ns prot n. 43966 del 02/09/2019, con la quale
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le
OO.PP. Sicilia e Calabria, ha trasmesso gli atti di contabilità finale ed il Collaudo
tecnico amministrativo;

Vista la nota prot. n. 47248/S5 del 23/09/2019 del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e
Trasporti  con  la  quale  è  stato  preso  atto  del  sopra  citato  collaudo  tecnico
amministrativo - positivamente rilasciato in data 10/05/2019 dal Collaudatore ing.
Vincenzo D'Angelo, firmato dal D.L. dott. Giuseppe Russo e firmato senza riserve
dall'Impresa  esecutrice  COFEDIL,  che  determina  l'importo  netto  dei  lavori
collaudati  ad  € 858.375,56  con  una  rata  di  saldo  da  liquidare  all'impresa  di
€ 4.414,77  –  ed  è  stato  richiesto  di  integrare  gli  atti  relativi  alle  somme  a
disposizione effettivamente utilizzate dell'Amministrazione ai fini della liquidazione
delle residue spettanze e per la chiusura dell'intervento;

Vista la nota prot. n. 5490 del 09/03/2020, ns prot n. 10958 del 09/03/2020, con la quale il
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le
OO.PP. Sicilia e Calabria ha trasmesso il quadro economico finale dell'intervento e
delle  somme  a  disposizione  utilizzate,  richiedendo  il  pagamento  delle  residue
somme  da  liquidare,  come  di  seguito  specificate,  allegando  la  relativa
documentazione:

All'Impresa, per la rata di saldo dei lavori € 4.414,77

Per IVA sulla rata di saldo dei lavori € 441,48

Per residue competenze tecniche non ancora liquidate € 9.428,08

Totale € 14.284,33

Considerato che prima di chiudere l'intervento ed accertare le economie conseguite rispetto alle
somme impegnate è necessario liquidare le residue somme richieste dal  Ministero
delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –  Provveditorato Interregionale  per  le  OO.PP.
Sicilia e Calabria;

Vista la sopra citata  nota prot.  n. 5490 del  09/03/2020 con la quale il  Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Sicilia e
Calabria ha determinato di liquidare l'incentivo ex art. 92 D.Lgs n. 163/2006 agli

Competenze tecniche R.U.P., ing. Pietro Certo
Pag. 2 di 5



Taormina (ME) – Caserma Guardia di Finanza – Cap. 672421 

aventi  diritto  per  la  complessiva somma lorda  di  € 9.428,08,  somma corretta  da
questo Ufficio in € 9.438,10, comprensiva di oneri e tasse di legge, ed ha trasmesso
la tabella riepilogativa dei pagamenti e dei contributi da liquidare a favore del RUP
ing.  Pietro  Certo,  nato  a  OMISSIS il  OMISSIS,  residente  in  OMISSIS,  C.F.
OMISSIS, per complessivi € 891,87;

Visto il  D.D.S.  n.  1958 del  07/07/2020 con il  quale  è  stato disposto ed autorizzato  il
pagamento della complessiva somma di € 891,87 a favore dell'ing. Pietro Certo;

Vista la  nota  prot.  n.  prot.  n.  33016/S5 del  27/07/2020  del  Dipartimento Infrastrutture
Mobilità e Trasporti  con la quale si informa il Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti – Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Sicilia e Calabria che con i
dati  comunicati  per  il  pagamento  dei  contributi  INPS  gestione  ex  INPDAP ed
inseriti  nel  predetto  D.D.S.  n.  1958/2020  non  è  stato  possibile  completare  la
procedura di pagamento, stante che l'INPDAP è stato “acquisito” dall'INPS e il C.F.
indicato risulta bloccato, e si chiede pertanto di comunicare i dati per il pagamento
aggiornati,  così  da  potere  annullare  il  decreto  già  emesso  per  il  pagamento
dell'incentivo ed emettere un nuovo decreto con i dati aggiornati;

Vista la nota prot. n. 15585 del 05/08/2020, pervenuta tramite PEC ns prot n. 35097 del
05/08/2020,  con  la  quale  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –
Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Sicilia e Calabria ha comunicato i dati
aggiornati necessari per definire le procedure di pagamento, per cui la distribuzione
e l'imputazione delle somme già comunicata con la sopra citata nota prot. n. 5490
del 09/03/2020 viene così rettificata:

1 Sul conto intestato all'ing. Pietro Certo presso  OMISSIS, Iban
OMISSIS

€ 445,74

2 Contributo  del  24,20%  (cod.  rit.  96)  a  carico
dell'Amministrazione,  da  accreditarsi  sul  conto  Conto  di
Tesoreria  Centrale  IBAN IT87K 01000 03245 350200021039
intestato all'INPS, C.F. 02121151001

€ 162,65

3 Versamento  a  titolo  di  IRAP  (cod.  rit.  18)  sulla  Tesoreria
Centrale dello Stato di Palermo a favore della Regione Siciliana
C.F.  80012000826  mediante  accreditamento  al  conto  di
Tesoreria Centrale n. 350-22988

€ 57,13

4 Contributo  8,80%  (cod.  rit.  94)  a  carico  del  dipendente,  sul
Conto  di  Tesoreria  Centrale  IBAN  IT52E  01000  03245
350200021140 intestato all'INPS, C.F. 02121151001

€ 59,14

5 Contributo  0,35%  (cod.  rit.  99)  a  carico  del  dipendente,  sul
conto Conto di Tesoreria Centrale IBAN IT87K 01000 03245
350200021039 intestato all'INPS, C.F. 02121151001

€ 2,35

6 A favore della Tesoreria Centrale dello Stato di Palermo a titolo
di  IRPEF (cod.  rit.  06)  a  favore  della  Regione Siciliana C.F.
80012000826  mediante  accreditamento  sul  c/c  bancario  Iban
IT69O0200804625000300022099  da  imputare  al  cap.  1023/2
capo 6

€ 164,86

Totale € 891,87

Considerato che a seguito delle rettifiche apportate da questo Ufficio il quadro riepilogativo delle
somme richieste con la sopra citata nota prot. n. 5490 del 09/03/2020 del Ministero
delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –  Provveditorato Interregionale  per  le  OO.PP.
Sicilia e Calabria risulta così modificato:

All'Impresa, per la rata di saldo dei lavori € 4.414,77

Per IVA sulla rata di saldo dei lavori € 441,48

Competenze tecniche R.U.P., ing. Pietro Certo
Pag. 3 di 5



Taormina (ME) – Caserma Guardia di Finanza – Cap. 672421 

Per residue competenze tecniche non ancora liquidate € 9.438,10

     di cui:

     al R.U.P. ing. Pietro Certo € 891,87

     al D.L. dott. Giuseppe Russo € 7.590,00

     al collaudatore ing. Vincenzo D'Angelo € 956,23

Totale € 14.294,35

Verificato che  il  pagamento  della  residua  somma  di  € 14.294,35  trova  copertura  a  carico
dell'impegno n.  8/2019 - assunto sul  capitolo 672421 del  bilancio della  Regione
Siciliana con il  D.D.G. n. 2730/S5 del 05/11/2013 – sul quale residua la liquidità
€ 31.691,52, e che pertanto può procedersi al pagamento delle somme richieste;

Ritenuto pertanto  che  occorre  autorizzare  ai  sensi  dell'art.8  della  L.R.  n.  10/2000  il
pagamento della complessiva somma di € 891,87 per le motivazioni sopra esposte;

Vista la L.R n. 9 del 12/05/2020, Legge di Stabilità Regionale 2020/2022;

Vista la  L.R.  n.  10  del  12/05/2020,  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  della
Regione Siciliana per il triennio 2020-2022;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1 Il D.D.S. n. 1958 del 07/07/2020 è annullato e sostituito dal presente decreto.

Art. 2 Per le motivazioni esposte in narrativa, in conformità alle premesse,  è disposto ed
autorizzato il  pagamento della  complessiva somma di  € 891,87 a  favore  dell'ing.
Pietro Certo, nato a OMISSIS il OMISSIS, residente in OMISSIS, C.F. OMISSIS,
RUP dei lavori di ristrutturazione dell'immobile sito in Taormina in via Otto Geleng
n. 39, concesso in comodato d'uso gratuito dal C.A.S. per essere destinato ad uso
uffici e Caserma della Compagnia della Guardia di Finanza di Taormina (Codice
CUP  D83B11000590002  –  Codice  CIG  4857413004),  secondo  lo  schema
riepilogativo di seguito riportato:

1 Sul conto intestato all'ing. Pietro Certo presso  OMISSIS, Iban
OMISSIS

€ 445,74

2 Contributo  del  24,20%  (cod.  rit.  96)  a  carico
dell'Amministrazione,  da  accreditarsi  sul  conto  Conto  di
Tesoreria  Centrale  IBAN IT87K 01000 03245 350200021039
intestato all'INPS, C.F. 02121151001

€ 162,65

3 Versamento  a  titolo  di  IRAP  (cod.  rit.  18)  sulla  Tesoreria
Centrale dello Stato di Palermo a favore della Regione Siciliana
C.F.  80012000826  mediante  accreditamento  al  conto  di
Tesoreria Centrale n. 350-22988

€ 57,13

4 Contributo  8,80%  (cod.  rit.  94)  a  carico  del  dipendente,  sul
Conto  di  Tesoreria  Centrale  IBAN  IT52E  01000  03245
350200021140 intestato all'INPS, C.F. 02121151001

€ 59,14

5 Contributo  0,35%  (cod.  rit.  99)  a  carico  del  dipendente,  sul
conto Conto di Tesoreria Centrale IBAN IT87K 01000 03245
350200021039 intestato all'INPS, C.F. 02121151001

€ 2,35

6 A favore della Tesoreria Centrale dello Stato di Palermo a titolo
di  IRPEF (cod.  rit.  06)  a  favore  della  Regione Siciliana C.F.
80012000826  mediante  accreditamento  sul  c/c  bancario  Iban
IT69O0200804625000300022099  da  imputare  al  cap.  1023/2

€ 164,86

Competenze tecniche R.U.P., ing. Pietro Certo
Pag. 4 di 5



Taormina (ME) – Caserma Guardia di Finanza – Cap. 672421 

capo 6

Totale € 891,87

Art. 3 Alla spesa complessiva di € 891,87 si provvederà gravando sull'impegno n. 8/2019
assunto sul capitolo 672421 del bilancio della Regione Siciliana con il  D.D.G. n.
2730/S5 del 05/11/2013 citato in narrativa.

Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente decreto sarà pubblicato
per  esteso  nel  sito  internet  della  Regione  siciliana,  a  pena  di  nullità  dell'atto,  entro  il  termine
perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Palermo, 15 SETTEMBRE 2020

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
Geom. Calogero Ciulla

FIRMATO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Arch. Gaetano Ciccone

FIRMATO

Competenze tecniche R.U.P., ing. Pietro Certo
Pag. 5 di 5


